PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

LEI Nº 2.730/PMC/10

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito

adicional suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 2.651.433,77 (Dois milhões,
seiscentos e cinqüenta e um mil, quatrocentos e trinta e três reais e setenta e sete centavos),
para atender as Secretarias Municipais de Administração - SEMAD, Obras e Serviços
Públicos - SEMOSP, Meio Ambiente – SEMMA e de Transportes e Trânsito - SEMTTRAN,
conforme abaixo discriminado:

A B

A SUPLEMENTAR A REDUZIR

Cód Especificação Valor (R$) Cód Especificação Valor(R$)
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002.2.0015 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 04.122.0002.2.0015 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC 001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

60 3.1.90.11.00 Venctos e Vant fixas Pes. Civil 1.500.000,00 62 3.1.90.16.00 Outras Desp. Variáveis -
Pessoal Civil

8.050,25

    63 3.1.90.96.00 Ressarcimento pessoal Requist. 3.355,47

  02 GABINETE DO PREFEITO
  04.122.0002.2.0008 ATEND. SERV. ADMINISTRATIVO GAB.

  001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC
    27 3.3.50.41.00 Contribuições 33.200,00

    29 3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.057,64

  31 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 3.241,66

  32 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 1.200,00

    04.122.0002.2.0009 ATEND. DIST. RIOZINHO

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    33 3.3.90.30.00 Material de Consumo 11,69

    34 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 876,70

    04.126.0002.2.0010 AÇÕES DE INFORMÁTICA - GABINETE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    35 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.572,00

    36 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 100,00

    37 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 9.332,00

    03 ASSESSORIA DE IMPRENSA
    24.131.0001.2.0011 COMUNICAÇÃO DE GOVERNO

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    38 3.3.90.14.00 Diárias-Pessoal Civil 3.000,00

    39 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00

    40 3.3.90.33.00 Passagens e Desp. C/
locomoção 2.000,00

    42 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 8.666,00

    24.126.0002.2.0012 AÇÕES DE INFORM.- ASS. DE IMPRENSA

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    43 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00

    44 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 2.000,00

    45 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 4.000,00

    05 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

    04.122.0002.2.0018 ATEND. SERV. ADMINIST. - PGM

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    69 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00

    70 3.3.90.33.00 Passagens e Desp. C/
locomoção 2.000,00

    71 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 3.000,00

    72 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 15.461,00

    04.126.0002.2.0019 AÇÕES DE INFORMÁTICA - PGM

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    73 3.3.90.30.00 Material de Consumo 7.950,00

    75 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 11.000,00

    04.061.0003.2.0020 CUMP. SENT. JUDIC. TRANS. JULGADAS -
PGM

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    76 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 10.000,00

    04.061.0002.2.0021 MANUTENÇÃO DO PROCON - PGM

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    78 3.3.90.30.00 Material de Consumo 500,00

    80 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 5.000,00

    06 SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

    04.121.0004.2.0022 ATEND. SERV. ADMINIST. - SEMPLAN

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    82 3.3.90.30.00 Material de Consumo 7.357,20

    85 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 9.200,00

    86 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 20.000,00

    04.127.0004.2.0023 ORDENAMENTO URBANO

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    89 4.4.90.39.00 Serviços de Terc. Pessoa
Jurídica 59.461,00

    90 4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 24.000,00

    04.126.0004.2.0024 AÇÕES DE INFORMÁTICA – SEMPLAN

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    92 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 6.000,00

    93 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 15.200,00

    04.121.0004.2.0156 MANUT. ATIVID. PLANEJAMENTO

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    94 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

    95 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 3.195,90

    97 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 2.000,00

    04.125.0004.2.0160 ATEND. AO FISCO ATUANTE

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    99 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 2.995,62

    100 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 3.000,00

    08 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

    06.122.0002.2.0029 MANUT DO FUNDO MUN SEGUR PUBLICA
– FMSP

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    117 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00

    118 3.3.90.32.00 Material Dist. Gratuita 10.000,00

    119 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 7.000,00

    120 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 4.000,00

    06.126.0002.2.0030 AÇÕES DE INFORMÁTICA – FMSP

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    121 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00

    122 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 1.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

    123 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 1.000,00

    09 SECRETARIA M. DE AÇÃO SOCIAL E
TRABALHO

    08.122.0002.2.0031 ATEND SERV ADM - SEMAST

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    129 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 7.760,59

    130 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 80.271,09

    08.122.0002.2.0033 PAGTO PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    136 3.1.90.11.00 Venctos e Vant fixas Pes. Civil 240.642,77

    137 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.933,27

    138 3.1.90.16.00 Outras Desp variáveis Pessoal
Civil 14.771,21

    139 3.1.90.96.00 Ressarcimento Pessoal
Requisitado 0,85

    08.122.0002.2.0035 ATEND AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    145 3.3.90.30.00 Material de Consumo 771,23

    12 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
MULHER

    08.244.0010.2.0056 MANUT DAS ATIVIDADES DO FMDM

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    220 3.3.90.13.00 Obrigações Patronais 3.000,00

    221 3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.000,00

    222 3.3.90.30.00      Material de Consumo 3.000,00

    223 3.3.90.33.00 Passagens Despesas c/
Locomoção 5.000,00

    224 3.3.90.36.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Física 64.000,00

    225 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 5.209,00

    226 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 4.000,00

    08.126.0010.2.0057 AÇÕES DE INFORMÁTICA – FMDM

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    227 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00

    228 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 1.000,00

    229 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 1.000,00

    16 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

    04.122.0002.2.0097 ATEND APOIO ADMIN – SEMOSP

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

    397 3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 370,25

    398 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.511,60

    399 3.3.90.32.00 Material de Dist Gratuita 6.985,92

    400 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas c/
locomoção 360,97

    401 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 2.320,90

    04.126.0002.2.0098 AÇÕES DE INFORMÁTICA - SEMOSP

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    405 3.3.90.30.00 Material de Consumo 806,00

    406 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 100,00

    407 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 100,00

    04.122.0002.2.0100 MANUT CONSERV E REF BENS IMÓVEIS

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    412 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100,00

    413 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 100,00

    04.122.0002.2.0101 MANUT SERV GARAGEM MUNICIPAL

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    414 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100,00

    415 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 100,00

    416 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 100,00

    04.122.0004.1.0009 CONSTRUÇÃO PRÉDIO - PMC

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    417 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 100,00

    418 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 536,17

    26.782.0020.2.0102 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    419 3.3.90.30.00 Material de Consumo 136.666,28

    420 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 189.883,07

    26.782.0020.2.0103 REEQUIP AMPLIAÇÃO DA FROTA

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    421 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 500,00

    002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

    421 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 327.914,70

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS
04.122.0002.2.0015 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.782.0020.2.0103 REEQUIP AMPLIAÇÃO DA FROTA

001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC 002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

61 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 116.519,74 421 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 116.519,74

04.122.0002.2.0013 ATEND. SERV. ADMINIST - SEMAD 26.782.0020.2.0103 REEQUIP AMPLIAÇÃO DA FROTA

001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC 002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

53 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 266.865,80 421 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 5.565,56

    15.451.0020.1.0011 CONST PONTES DE CONCRETO URBANO -
OP

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    423 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 10.694,13

    15.451.0020.2.0104 CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    424 3.3.90.30.00 Material de Consumo 200.000,00

    425 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 548,99

    15.452.0021.2.0105 CONSERVAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    427 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.127,19

    428 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 1.100,00

    15.451.0021.1.0014 EXTENSÃO SISTEMA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    429 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 500,00

    20.602.0022.1.0039 AMPL INFRA-ESTRUTURA PARQUE
EXPOSIÇÃO - CONV

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    430 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 500,00

    002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

    430 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 46.829,93

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS

04.122.0002.2.0099 PAGTO PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS -
SEMOSP 20.602.0022.1.0039 AMPL INFRA-ESTRUTURA PARQUE

EXPOSIÇÃO - CONV

001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC 002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

408 3.1.90.11..00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil 230.742,71 430 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 63.170,07

    13.392.0027.1.0034 IMPLEM TEATRO MUNICIPAL - CONV

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    432 4.4.90.52.00 Equipe Material Permanente 500,00

    002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO – CONV

    432 4.4.90.52.00 Equip Material Permanente 167.072,64

    13.392.0027.1.0034 IMPLEM TEATRO MUNICIPAL - CONV

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

    002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO – CONV

409 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 24.989,21 432 4.4.90.52.00 Equip Material Permanente 24.989,21

    13.392.0027.1.0034 IMPLEM TEATRO MUNICIPAL - CONV

    002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO – CONV

411 3.1.90.96.00 Ressarcimento Pessoal Requis 13.790,70 432 4.4.90.52.00 Equipe Material Permanente 7.938,15

    17.512.0026.1.0016 MELH E AMPL DA REDE ABAST ÀGUA -
CONV

    001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

    433 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 5.852,55

04.122.0002.2.0097 ATEND. APOIO ADMINISTRATIVO-
SEMOSP 17.512.0026.1.0016 MELH E AMPL DA REDE ABAST ÀGUA -

CONV
001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC 001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC

402 3.3.90.46..00 Auxilio Alimentação 10.719,59 433 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 10.669,17

    17.512.0026.1.0016 MELH E AMPL DA REDE ABAST ÀGUA -
CONV

    002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

    433 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 50,42

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS

18.122.0002.2.0118 PAGTO PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS -
SEMMA 17.512.0026.1.0016 MELH E AMPL DA REDE ABAST ÀGUA -

CONV
001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC 002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

496 3.1.90.11..00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil 250.478,19 433 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 250.478,19

497 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 77.812,21 17.512.0026.1.0016 MELH E AMPL DA REDE ABAST ÀGUA -
CONV

    002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

    433 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 77.812,21

18.122.0002.2.0115 ATEND APOIO ADMNISTRATIVO - SEMMA 17.512.0026.1.0016 MELH E AMPL DA REDE ABAST ÀGUA -
CONV

001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC 002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

487 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 1.375,75 433 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 1.375,75

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE E TRANSITO 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS

26.122.0002.2.0126 PAGTO PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS -
SEMTTRAN 17.512.0026.1.0016 MELH E AMPL DA REDE ABAST ÀGUA -

CONV
001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC 002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

542 3.1.90.11..00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil 130.930,33 433 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 130.930,33

543 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 22.345,57 17.512.0026.1.0016 MELH E AMPL DA REDE ABAST ÀGUA -
CONV

    002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

    433 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 22.345,57

26.122.0002.2.0124 ATEND SERV. ADMINISTRATIVO -
SEMTTRAN 17.512.0026.1.0016 MELH E AMPL DA REDE ABAST ÀGUA -

CONV
001.001 RECURSO PRÓPRIO/PMC 002.002 TRANSF VOLUNT UNIÃO - CONV

537 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 4.863,97 433 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 4.863,97

TOTAL                                                                          2.651.433,77

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

Art. 2º Para cobertura dos referidos créditos ficam utilizadas anulações parciais das
dotações especificadas na coluna B, conforme art. 43, § 1º, inciso III, da Lei 4.320/64.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal, 30 de novembro de 2010.

FRANCESCO VIALETTO                      MARCELO VAGNER PENA CARVALHO
Prefeito Municipal                                    Procurador-Geral do Município
                                                                  OAB/RO – 1.171

	LEI Nº 2.730/PMC/10
	B
	A REDUZIR
	Cód

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
	PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
	8.050,25
	62
	Venctos e Vant fixas Pes. Civil
	3.1.90.11.00
	Ressarcimento pessoal Requist.
	3.1.90.96.00
	GABINETE DO PREFEITO
	Venctos e Vant fixas Pes. Civil
	3.1.90.11.00
	PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
	ATEND. SERV. ADMINIST - SEMAD
	2.651.433,77